PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0619/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO
VIÁRIA NA RUA 3, QUADRA K, LOTE 48,
MADAME MACHADO, EM ITAIPAVA.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de manutenção viária
na Rua 3, quadra K, Lote 48, Madame Machado, em Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

A presente solicitação decorre das reclamações dos moradores da localidade acerca da falta
de conservação da referida via pública, na qual os paralelos  estão soltando e se deslocando
de seus lugares, formando enormes e perigosos buracos. Tal condição dificulta a passagem
pelo local, além de danificar os veículos.

Insta salientar que a ausência do devido reparo em curto prazo tende a agravar a situação,
inviabilizando o tráfego pela rua, causando transtornos para moradores e transeuntes.

Convém pôr em relevo que a manutenção adequada das vias está diretamente relacionada
com a segurança viária, a mobilidade urbana e, inclusive, com a qualidade de vida dos
moradores e daqueles que trafegam pelo espaço público.

Sala das Sessões, 11 de Janeiro de 2021

MAURINHO BRANCO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 08/01/2021 - 18:39:20 Data do Processo: 11/01/2021 - 12:58:2
Processo: 0619/202